
1 

 
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE n. DRG/112 del 30/10/2022 
 
DIREZIONE GENERALE 

 
 

 

OGGETTO: progetto Mimosa, project Id. 10249002 - CUP E89E20000780005 - Acquisizione 
Determina ARIC n° 169 del 28/07/22 ad oggetto: “Procedura Negoziata Progetto MIMOSA, 
finanziato con i fondi del Programma Italia – Croazia 2014- 2020, per la fornitura e l’installazione di 
dispositivi tecnologici presso il Porto di Vasto. CIG Z59365FBE5. Procedura PI 079539-22 
Recepimento Verbale n. 2”. Aggiudicazione e impegno di spesa.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE 

- La Regione Abruzzo è partner del progetto Mimosa, finanziato dal Programma Interreg 

Italia Croazia, che si pone l’obiettivo generale di incrementare la multimodalità e migliorare i 

servizi per la mobilità dei passeggeri, riducendo per quanto possibile le emissioni di carbonio 

e incrementando la sostenibilità in tutta l’area del Programma Italia - Croazia; 

- I risultati ottenuti con il progetto contribuiranno alla creazione di una rete permanente per 

favorire un dialogo costante a livello transfrontaliero, che consentirà di rafforzare la 

cooperazione tra gli stakeholder, i quali avranno acquisito le informazioni e avranno pertanto 

sviluppato una migliore capacità di pianificare i passi successivi, anche attraverso una 

migliore consapevolezza delle abitudini dei passeggeri e dell’impatto sull’ambiente e sui 

servizi di trasporto; 

- Il progetto è partecipato da 17 partner, alcuni nazionali ed altri stranieri, con la CEI (Central 

European Initiative) in qualità di Lead Partner; 

- Il budget complessivo del progetto è di € 7.140.000,00 di cui in capo alla Regione Abruzzo € 

399.300,00;  

CONSIDERATO CHE 

- tra le attività progettuali previste a carico della Regione Abruzzo è prevista, nell’ambito del 

WP5 “Developing tools and harmonizing services for a sustainable intermodal mobility”, la 

fornitura e l’installazione di dispositivi tecnologici presso il Porto di Vasto per garantire 



2 

l’accesso in sicurezza al Portoturismo, volto ad incrementare la prosperità e il potenziale di 

crescita verde delle zone costiere e interne del Mediterraneo; 

- Il budget stimato per la suddetta attività, nei limiti delle disponibilità previste nella 

documentazione di progetto e individuata dalla voce “Equipment”, risulta pari a 36.400,00 € 

(IVA inclusa); 

CONSIDERATO INOLTRE CHE 

- Ritenendo necessario provvedere all’installazione di dispositivi tecnologici presso il Porto di 

Vasto e all’affidamento della fornitura di un cancello di accesso al porto, con copertura a 

valere sul budget del progetto Mimosa, la Struttura Organizzativa Temporanea Progetti 

Europei – SOTPE – con nota prot. n. RA/DPB013/ 51500/22 del 10.02.2022, ha richiesto 

l’espletamento della procedura di affidamento all’ARIC (Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza); 

- L’ARIC si è resa disponibile ad effettuare la procedura di affidamento tramite richiesta di 

offerta (RDO) agli operatori economici iscritti nella rispettiva categoria sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con nota prot. n. 443 del 

11/02//2022; 

- con propria delibera n. 31 del 21 maggio 2022 ad oggetto: “Progetto MIMOSA, finanziato 

con i fondi del Programma Italia – Croazia 2014- 2020. Determina a contrarre per indizione 

di procedura di R.D.O. (Richiesta di Offerta) sul MePA di Consip spa, ai sensi dell’art. 36, 

co.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura e l’installazione di dispositivi tecnologici 

presso il Porto di Vasto. CIG Z59365FBE5”, l’ARIC ha indetto su MePA una gara R.D.O. 

(Richiesta di Offerta) per la fornitura e l’installazione di dispositivi tecnologici per il Porto di 

Vasto; 

- con successiva determina dirigenziale n. 140 del 07 luglio 2022 ad oggetto: “Progetto 

MIMOSA, finanziato con i fondi del Programma Italia – Croazia 2014-2020. Determina di 

annullamento della R.D.O. (Richiesta di Offerta) n. 3013406 indetta sul MePA, giusta 

Determina a contrarre n. 31 del 21.05.2022, per la fornitura e l’installazione di dispositivi 

tecnologici presso il Porto di Vasto. CIG Z59365FBE5. Reindizione sulla piattaforma 

telematica STE.L.LA”, l’ARIC per motivi tecnici ha dovuto annullare la gara sul MePA e 

procedere a nuova indizione mediante la piattaforma telematica di e-procurement S.TEL.LA; 

- con Determina n° 169 del 28/07/22 ad oggetto: “Procedura Negoziata Progetto MIMOSA, 

finanziato con i fondi del Programma Italia – Croazia 2014- 2020, per la fornitura e 

l’installazione di dispositivi tecnologici presso il Porto di Vasto. CIG Z59365FBE5. 

Procedura PI 079539-22 Recepimento Verbale n.2 (Prot. ARIC 2900 del 27/07/2022) – 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE” (All.1), l’ARIC ha approvato gli esiti dei 

lavori della commissione e preso atto dei lavori del RUP; 

PRESO ATTO CHE 

nella citata determinazione n° 169 del 28/07/22, è stata approvata la graduatoria determinatasi 

all’esito della valutazione delle offerte economiche e conclusa la procedura con aggiudicazione 

all’operatore economico EMME.ERRE COSTRUZIONI SRL CF 02714090699– PI 

IT02714090699 Pollutri (CH) – 66020 IV VICO S.ROCCO N 10/11 Pec. 

emme.errecostruzionisrl@pec.it in seguito al valore offerto di 28.000,00 €; 

mailto:emme.errecostruzionisrl@pec.it


3 

EVIDENZIATO IN MERITO CHE 

nel corso dello svolgimento della procedura di aggiudicazione svolta dall’ARIC, sono intervenute le 

dimissioni da coordinatore del progetto Mimosa da parte dal responsabile della struttura SOTPE 

(nota prot. RA/DPB013/0143236/22 dell’11/04/22) e per l’effetto con DGR n. 405 del 29/07/22 

la Giunta Regionale ha assegnato la gestione del progetto Mimosa alla Direzione Generale della 

Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO CHE 

Con determinazione n. DRG/90 del 09/11/2022 è stato il gruppo di lavoro per la realizzazione 

delle attività previste dal progetto MIMOSA con individuazione del seguente personale interno: 

Antonio Sorgi, Enrico Sevi, Paola Losito, Antonio Corridore, Emanuela di Carlo, Fabio Guarnieri, 

Katia Scolta, responsabile Ufficio Stampa e Comunicazione, Roberto Chiarizia, Adelindo Paolucci,  

e Barbara Fabiani; 

 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO 

in qualità di Amministrazione Contraente, prendere atto degli esiti di gara comunicati dall’ARIC con 

la citata determinazione n. 169 del 28/07/22 e procedere all’affidamento della fornitura, 

all’assegnazione alle funzioni tecniche e al relativo impegno di spesa; 

 

DATO ATTO CHE 

Preventivamente all’affidamento, il gruppo di lavoro come sopra costituito ha verificato la soluzione 

progettuale prodotta, rilevando alcune carenze tecniche relative agli aspetti di installazione e 

sicurezza che hanno richiesto l’avvio di una interlocuzione con la ditta individuata dall’ARIC per 

l’aggiudicazione; 

Nel corso dell’interlocuzione, è stata prodotto un aggiornamento dell’offerta tecnica e 

conseguentemente di quella economica acquisita al protocollo dell’Ente al n. 0511931.22 del 

30.11.2022; 

L’aggiornamento dell’offerta prevede un nuovo importo pari a € 30.800,00 comprensiva degli oneri 

di sicurezza, oltre IVA al 10% per complessivi 33.880,00; 

L’aumento contrattuale rientra nei limiti previsti dall’art. 106 del d.lgs. 50/2016 e ssmmii e consente 

il superamento delle carenze rilevate; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla rimodulazione del Quadro Economico approvato con 

deliberazione ARIC n. 31 del 21.05.2022, in conseguenza della predetta aggiudicazione efficace, come 

di seguito riportato: 

 



4 

DESCRIZIONE Parziali TOTALI

A.1 Importo lavori:

da computo metrico 30.230,30€           

TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 30.230,30€           30.230,30€                      

A.2 computo metrico sicurezza non soggetto a ribasso  €                569,70 

TOTALE IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA  €                569,70 569,70€                           

€ 30.800,00

B.1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)

B.2 I.V.A. al 10% (su A) 3.080,00€             

B.3 Contributo ANAC

B.4 Diritti di segreteria per Titolo Abilitativo 100,00€                

B.5 Somme per imprevisti e interventi in economia 2.020,00€             

5.200,00€             5.200,00€                

36.000,00€            

 IMPORTO TOTALE LAVORI POSTO A BASE DI GARA

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 

QUADRO ECONOMICO

Art. n. 

A

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 IMPORTO TOTALE LAVORI POSTO A BASE DI GARA (A.1+A.2)

 

 

DATO ATTO  

- che ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. il CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente CIG: 

Z59365FBE5; 

- al progetto è stato assegnato il CUP: E89E20000780005; 

DATO ATTO CHE  

- in riferimento alla copertura della spesa, con variazione di bilancio disposte con DGR nn. 504 e 505 

del 31.08.2022 si è provveduto all’istituzione del capitolo 12880 art. 1 con pdc 2.02.01.05.000 – 

Attrezzature e dotazione per il 2022 di € 36.220,00; 

- trattandosi di somme soggette a rimborso in seguito a rendicontazione, in sede di impegno è 

necessario procedere all’accertamento delle somme in entrata distinguendo la quota derivante da 

finanziamento FESR (pari all’85%) e la quota di cofinanziamento nazionale (pari al 15%) con le 

seguenti modalità: 

- accertamento di € 28.798,00 sul capitolo 41880 art. 1 denominato PROGRAMMA 

INTERREG ITALIA-CROAZIA PROGETTO MIMOSA - QUOTA DI 

COFINANZIAMENTO FESR IN CONTO CAPITALE.; 

- accertamento di € 5.082,00 sul capitolo 41880 art. 2 denominato PROGRAMMA 

INTERREG ITALIA-CROAZIA PROGETTO MIMOSA - QUOTA DI 

COFINANZIAMENTO NAZIONALE IGRUE IN CONTO CAPITALE; 

 

VISTI: 



5 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le relative vigenti Linee Guida dell’ANAC; 

- il D.P.R.207/2010 e s.m.i. (per le parti ancora in vigore); 

- la L.R. n. 77/1999  e ss.mm.ii; 

- la L.R. n. 2 del 24.01.2021 concernente “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022 – 2024 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2022)”;  

- la L.R. n. 3 del 24.01.2021 inerente “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione 

Abruzzo”; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto che, della determina ARIC n° 169 del 28/07/22 con la quale si è proceduto a 

prendere atto delle risultanze della gara, come riportato nei verbali di cui in premessa, e ad aggiudi-

care la procedura all’operatore economico EMME.ERRE COSTRUZIONI SRL EMME.ERRE 

COSTRUZIONI SRL CF 02714090699– PI IT02714090699 Pollutri (CH) – 66020 IV VICO 

S.ROCCO N 10/11 Pec. emme.errecostruzionisrl@pec.it; 

3) di approvare l’aggiornamento dell’offerta della ditta EMME.ERRE COSTRUZIONI SRL EM-

ME.ERRE COSTRUZIONI SRL CF 02714090699– PI IT02714090699 Pollutri (CH) – 66020 IV 

VICO S.ROCCO N 10/11 Pec. emme.errecostruzionisrl@pec.it di cui al prot. 0511931/22 del 

30/11/2022 che determina un nuovo importo  pari a € 30.800,00; 

4) di rimodulare il Quadro Economico come di seguito riportato: 

DESCRIZIONE Parziali TOTALI

A.1 Importo lavori:

da computo metrico 30.230,30€           

TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 30.230,30€           30.230,30€                      

A.2 computo metrico sicurezza non soggetto a ribasso  €                569,70 

TOTALE IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA  €                569,70 569,70€                           

€ 30.800,00

B.1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)

B.2 I.V.A. al 10% (su A) 3.080,00€             

B.3 Contributo ANAC

B.4 Diritti di segreteria per Titolo Abilitativo 100,00€                

B.5 Somme per imprevisti e interventi in economia 2.020,00€             

5.200,00€             5.200,00€                

36.000,00€            

 IMPORTO TOTALE LAVORI POSTO A BASE DI GARA

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 

QUADRO ECONOMICO

Art. n. 

A

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 IMPORTO TOTALE LAVORI POSTO A BASE DI GARA (A.1+A.2)

 

mailto:emme.errecostruzionisrl@pec.it
mailto:emme.errecostruzionisrl@pec.it


6 

 

5) di autorizzare il servizio Bilancio e Ragioneria ad impegnare, pertanto, a favore di EM-

ME.ERRE COSTRUZIONI SRL EMME.ERRE COSTRUZIONI SRL CF 02714090699– PI 

IT02714090699 la somma di € 33.880,00 sul capitolo di spesa 12880 art. 1 come dotato in seguito 

alla variazione di bilancio disposta con DGR nn. 504 e 505 del 31.08.2022; 

6) di autorizzare il servizio Bilancio e Ragioneria all’accertamento delle somme in entrata di-

stinguendo la quota derivante da finanziamento FESR (pari all’85%) e la quota di cofinanziamen-

to nazionale (pari al 15%) con le seguenti modalità: 

a. accertamento di € 28.798,00 sul capitolo 41880 art. 1 denominato PROGRAMMA IN-

TERREG ITALIA-CROAZIA PROGETTO MIMOSA - QUOTA DI COFINAN-

ZIAMENTO FESR IN CONTO CAPITALE.; 

b. accertamento di € 5.082,00 sul capitolo 41880 art. 2 denominato PROGRAMMA IN-

TERREG ITALIA-CROAZIA PROGETTO MIMOSA - QUOTA DI COFINAN-

ZIAMENTO NAZIONALE IGRUE IN CONTO CAPITALE; 

7) di incaricare per gli adempimenti tecnici necessari alla procedura in argomento l’ing. Antonio 

Corridore, già individuato all’interno del gruppo di lavoro; 

8) di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il CIG relativo all’intervento in oggetto è il se-

guente: Z59365FBE5; 

9) di precisare che, per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento si applica-

no le disposizioni del Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

10) di dare atto che il presente affidamento redatto sotto forma di lettera di impegno, è esente da re-

gistrazione, salvo il caso d’uso, ai sensi delle vigenti leggi fiscali;   

11) di notificare il presente provvedimento alla Ditta EMME.ERRE COSTRUZIONI SRL EM-

ME.ERRE COSTRUZIONI SRL CF 02714090699– PI IT02714090699 Pollutri (CH) – 66020 

IV VICO S.ROCCO N 10/11 Pec. emme.errecostruzionisrl@pec.it, perché venga restituito sot-

toscritto per espressa accettazione di tutti i patti e le condizioni del presente atto nonché del con-

tratto per la conduzione degli impianti in essere;  

12) di stabilire che il tempo utile per dare compiuti i lavori è di trenta giorni (30) naturali e consecu-

tivi, a decorre dalla data di trasmissione dell’atto che avverrà a seguito dell’acquisizione delle auto-

rizzazioni urbanistiche;  

13) di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito 

provvedimento e dietro presentazione di regolare fattura, liquidata dalla Direzione generale, in 

segno di avvenuta prestazione; 

14) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

15) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e ai sen-

si del D. Lgs 33/2013, sul profilo del committente sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

mailto:emme.errecostruzionisrl@pec.it


7 

L’estensore 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 

Il responsabile dell’ufficio 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 

 

 

  
Il Direttore Generale  

Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 


